ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ НЫТВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

22.10.2007                                                                                                № 59

 Об утверждении положения
 о совете микрорайона

            В целях формирования активности граждан в  решении вопросов местного значения и защиты гражданских прав жителей Нытвенского городского поселения
            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Совете микрорайона в Нытвенском городском поселении (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника общего отдела Аликину Ольгу Евгеньевну
Вороной А.П.

[image: image1.emf]Утверждено   Постановление главы   администрации Нытвенского   городского поселения   от 22.10.2007г. №59     ПОЛОЖЕНИЕ   О СОВЕТЕ МИКРОРАЙОНОВ В НЫТВЕНСКОМ ГОРОДСКОМ  ПОСЕЛЕНИИ       Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ     Статья 1. Понятие совета микрорайона     1. Советом микрорайона явл яется общественное формирование на части  территории поселения, созданное по инициативе администрации Нытвенского  городского поселения (далее также  –  Администрация). Совет микрорайона  возглавляет председатель, назначенный главой Администрации.     Статья 2. Це ли создания и деятельности советов микрорайонов     Советы микрорайонов создаются в целях реализации и защиты  гражданских, социально - бытовых и культурных прав и свобод жителей; развития  гражданского общества, активности граждан, их участия в решении вопросов  местного значения; участия в благотворительной деятельности; проведения  культурно - просветительской и спортивной работы; патриотического и  гуманистического воспитания; осуществления иной деятельности, не  запрещенной законом.     Статья 3. Принципы создания и д еятельности общественных объединений     Советы микрорайонов создаются и действуют на основе:   -  добровольности, самоуправления, равноправия их членов, законности;   -  самостоятельности и ответственности в реализации жителями  собственных инициатив по вопросам ме стного значения;   Советы микрорайонов функционируют в рамках Конституции РФ,  настоящего Положения.     Статья 4. Полномочия совета микрорайона     К полномочиям Советов микрорайонов относятся местные вопросы,  затрагивающие интересы жителей соответствующей террито рии. В их числе  могут быть:   1) защита прав и законных интересов  жителей  в органах местного  самоуправления  поселения;   2) организация жителей на благоустройство территории микрорайона;   3) общественный контроль за:   -  содержанием мест общего пользования,

- выполнением условия владения, распоряжения, пользования, приватизации и аренды муниципальной собственности, расположенной на территории совета микрорайона;

- соблюдением предприятиями торговли и бытового обслуживания закрепленных законодательством прав потребителей;

4) организация участия населения в работе по обеспечению сохранности жилого фонда, благоустройству и озеленению территории;

5)содействие правоохранительным органам в поддержании общественного порядка;

6) работа с детьми и подростками, содействие в проведении культурных, спортивных мероприятий, проводимы различными учреждениями;

7) защита интересов жителей как потребителей коммунально-бытовых услуг в соответствующих службах города;

8) проведение или оказание содействия в проведении благотворительных акций;

9) внесение предложений в соответствующие органы о привлечении к административной ответственности граждан, совершивших административные правонарушения;

10) внесение предложений в администрацию Нытвенского городского поселения по различным вопросам.

Статья 5. Границы совета микрорайона

1. Совет микрорайона может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: улица, группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не являющийся поселением; иные территории проживания граждан.

2. Границы территории совета микрорайона утверждаются постановлением главы администрации Нытвенского городского поселения.

3. Граждане, достигшие 16 лет и проживающие на соответствующей территории совета микрорайона являются его членами.

Статья 6. Взаимоотношения органов местного самоуправления и советов микрорайонов

органы местного самоуправления Нытвенского городского поселения:

1. обеспечивают соблюдение прав и законных интересов советов микрорайонов в соответствии с Конституцией РФ, законодательством РФ и настоящим Положением, гарантируют условия для выполнения ими своих полномочий;

2. оплачивают работу председателей советов микрорайонов;

3. предоставляют бесплатное право пользоваться помещениями для проведения собраний;

4. осуществляют общий контроль за деятельностью советов микрорайонов, за расходованием выделенных бюджетных средств.

Статья 7. Образование деятельности совета микрорайона

Совет микрорайона создается по инициативе Администрации. Главой администрации Нытвенского городского поселения утверждается председатель, с которым заключается гражданско-правовой договор об оплате его труда.

Статья 8. Прекращение деятельности совета микрорайона

Прекращение деятельности совета микрорайона может быть произведено путем самороспуска с обязательным уведомлением Администрации, после чего расторгается гражданско-правовой договор, заключенный с председателем совета.

Статья 9. Права советов микрорайонов

1. Для осуществления своих полномочий советы микрорайонов свободно осуществляют мероприятия в соответствии с целями создания и планами, а также пользуются следующими правами:

- реализуют правотворческую инициативу;

- участвуют в выработке решений органов местного самоуправления и должностных лиц Нытвенского городского поселения;

- представляют и защищают законные интересы своих членов в различных органах;

- доводят до сведения органов государственной власти и местного самоуправления результаты опросов своих членов;

- публикуют информацию о своей деятельности в средствах массовой информации.

2. Права советов микрорайонов осуществляют их председатели.

3. Председатель совета микрорайона  несет ответственность перед членами совета.

4. Председатель отчитывается перед администрацией и членами совета микрорайона о своей деятельности один раз в год (на собрании).

Статья 10. Собрания граждан как форма осуществления самоуправления населением.

1. Собрание граждан соответствующего совета микрорайона, как форма осуществления самоуправления населением, организует председатель. Решения собрания принимаются простым большинством голосов.

2. До проведения собрания члены соответствующего совета уведомляются о месте, дате, времени их проведения и предлагаемой повестке дня.

Статья 12. Расход средств местного бюджета

Денежные средства на хозяйственную и иную деятельность, связанную с осуществлением советами микрорайонов своих полномочий могут предусматриваться в бюджете Нытвенского городского поселения на очередной финансовый год. Условие и порядок выделения указанных средств определяются решением Думы Нытвенского городского поселения.

Осуществление контроля, прием отчетности при расходовании советом микрорайона средств местного бюджета на осуществление хозяйственной и иной деятельности осуществляется финансово-экономическим отделом (сектором учета и отчетности) Администрации.